
 

 

 

Via V. Niro n. 34 - 86011 BARANELLO (CB)  

Tel 0874460400 -   Fax 08741861528 
C.F. 80001240706  - C.M. CBIC827007 

 
Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BARONE”  
www.istitutocomprensivobaranello.gov.it 

 
 All’Ufficio IV – Autorità di Gestione PON 

“Per la Scuola Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 

Viale Trastevere, 76/A 
dgefid.ufficio4@istruzione.it 

c.a. Dott.ssa A. Leuzzi 
 

All’Ufficio USR – Molise 
direzione-molise@istruzione.it 

c.a. Dott.ssa A. Manes 
amanes@ponscuola14-20.it 

 
Agli Attori del Territorio 
Al Consiglio di Istituto 

A tutto il personale dell’Istituto 
Agli Atti 

All’Albo online 
Al Sito Web dell’Istituto 

 
 
OGGETTO: Rinuncia Progetto FSE-PON” Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale 
e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nelle aree a rischi e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica 
e formativa. Azione 10.1.1 – interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO la nota prot. 10862 del 16/09/2016 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 
“10862 del 16/09/2016”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 
anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di 

 e-mail – cbic827007@istruzione.it   e-mail  pec – CBIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006984 - IV.5 - del: 31/10/2018 - 09:40:40

http://www.istitutocomprensivobaranello.gov.it/
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:cbic827007@istruzione.it
mailto:CBIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

Via V. Niro n. 34 - 86011 BARANELLO (CB)  

Tel 0874460400 -   Fax 08741861528 
C.F. 80001240706  - C.M. CBIC827007 

 
Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 
famiglie di appartenenza, ecc.)” 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n° 3 del 17/10/2016 e Consiglio di Istituto – delibera n° 49 del 
19/10/ 2016);  
VISTA la candidatura prot. n° 21617 del 14/11/2016 dall’ADG; 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/31707 del 24/07/2017 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo 
“Caccia ai tesori del territorio” – codice 10.1.1.A-FSEPON-MO-2017-1 – proposto da questa 
Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 39.615,00;  
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 19/10/ 2016 relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone 
le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di € 39.615,00; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  
VISTE le linee guida e norme per competenze e ambienti per l’apprendimento; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTE le indicazioni contenute nella nota MIUR “Rinunce”; 
CONSIDERATA l’impossibilità di attuare e gestire in modo ottimale il PON di cui all’oggetto in 
quanto, da quando è stata presentata la candidatura - n. 21617 – 10862 – FSE – Inclusione sociale 
e lotta al disagio - si sono modificate le condizioni che avevano determinato la richiesta:  

 cambio del Dirigente Scolastico, attualmente la scuola è in reggenza;  
 docenti che hanno chiesto ed ottenuto il trasferimento presso altre scuole;  
 rinuncia da parte di una scuola partner che aveva aderito in sede di candidatura con lettera 

di intenti di collaborare al progetto.  
Situazioni che hanno profondamente modificato le premesse necessarie alla realizzazione di una 
progettazione così complessa 
 

DECRETA 
 
la “Rinuncia” in toto al Progetto PON/FSE codice “10.1.1.A-FSEPON-MO-2017-1” – Titolo “Caccia 
ai tesori del territorio”  Codice CUP: F34C16000050007 per i motivi indicati in premessa con 
conseguente rinuncia al finanziamento pari ad € 39.615,00 a carico del Fondo Sociale Europeo, che 
era stato finalizzato allo svolgimento dei seguenti moduli formativi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006984 - IV.5 - del: 31/10/2018 - 09:40:40



 

 

 

Via V. Niro n. 34 - 86011 BARANELLO (CB)  

Tel 0874460400 -   Fax 08741861528 
C.F. 80001240706  - C.M. CBIC827007 

 
Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

 
 

Progetto/sottoazione Codice 10.1.1A 

Codice identificativo progetto Titolo modulo 
Importo 

autorizzato 
modulo 

Totale 
autorizzato 

progetto 

10.1.1A-FSEPON-MO-2017-1 

Il Trail Orienteering: strumento per 
comprendere e interpretare lo spazio 

€  5.082,00 
 Il Trail Orienteering: strumento di scoperta tra 

corpo e mondo €  5.082,00 
 

Itinerari artistici molisani 
€  5.082,00 

 Coding e legality €  4.561,50 
 

Pensare in “codice” 
€  4.561,50 

 Legalità in rete €  5.082,00 
 

A spasso con la geometria 
€  5.082,00 

 Il turismo delle mappe emozionali €  5.082,00 
  

 Totale  € 39.615,00  

 
  
Di procedere all’annullamento dell’assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2018 del finanziamento relativo al suddetto PON per un importo complessivo di Euro 
39.615,00 sia nel modello A delle Entrate – aggregato 04 – “Finanziamenti da Enti Territoriali o da 
Altre Istituzione Pubbliche” e imputati alla voce 01 “Finanziamenti UE” (Fondi vincolati) che nelle 
Uscite   “P173 10.1.1A-FSEPON-MO-2017-1”.   
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto, pubblicato 
all’Albo online dell’Istituzione scolastica per la massima diffusione, inserito in Piattaforma MIUR e 
sul sito PON dell’Istituzione scolastica.  
 
Baranello, 31 Ottobre 2018 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     

 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006984 - IV.5 - del: 31/10/2018 - 09:40:40


		2018-10-31T09:34:56+0100
	FASCIANO FRANCESCO




